
Divisione Risorse Finanziarie 2019 01325/013 
Area Tributi e Catasto 
Servizio Pubblicità e Suolo Pubblico 
GP 
4   

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

9 aprile 2019 
 
      Convocata la Giunta presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO sono presenti, oltre 
al Vicesindaco Guido MONTANARI, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Reggente Flavio ROUX. 
    
 
 
   
 
OGGETTO: DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE MECC. 2019 01161/013 DEL 
31.03.2019 AD OGGETTO: "DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI. 
DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA ANNO 2019". CORREZIONE ERRORE 
MATERIALE.  

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI 
Marco GIUSTA 
Maria LAPIETRA 
Francesca Paola LEON 

Paola PISANO 
Sergio ROLANDO 
Alberto SACCO 
Sonia SCHELLINO 
Alberto UNIA 



2019 01325/013 2 
 
 
 

Proposta dell'Assessore Rolando.    
 

Con deliberazione della Giunta Comunale del 31 marzo 2019 (mecc. 2019 01161/013), la 
Città approvava, anche sulla base degli indirizzi tariffari espressi dal Consiglio Comunale con 
atto del 25 marzo 2019 (mecc. 2019 00818/024), la tariffa base del diritto sulle pubbliche 
affissioni pari a Euro 1,88  per superfici inferiori a 1 mq (foglio 70*100), la tariffa base pari a 
Euro 2,82, che teneva conto della percentuale di aumento stabilita per le superfici superiori a 1 
mq (a partire dal foglio 100*140) ed il Piano tariffario commisurato ai diversi formati. 

Quest’ultimo, in particolare, riporta degli errori materiali di calcolo che vanno corretti 
soprattutto con riferimento ai manifesti di misura superiore al metro quadrato. 

In specifico, non si è tenuto conto che la relativa tariffa deve essere parametrata non alla 
superficie espositiva, ma  al “foglio di dimensione fino a cm. 70 x 100”, come è espressamente 
previsto nell’art.  19, comma 2, del D. Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, per cui, per errata 
corrige, va riapprovato il ricalcolo del Piano tariffario, approvato con la deliberazione della 
Giunta Comunale del 31 marzo 2019 (mecc. 2019 01161/013), ferme restando tutte le tariffe  
determinate con il predetto atto deliberativo.           

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
    

D E L I B E R A 
 
1) di rettificare, per le motivazioni espresse in narrativa e per la presenza di errori di calcolo, 

il piano tariffario allegato alla deliberazione della Giunta Comunale del 31 marzo 2019 
(mecc. 2019 01161/013), sostituendolo con uno nuovo, allegato e parte integrante del 
presente provvedimento (all. 1); 

2) di dare atto che gli uffici opereranno il solo recupero della differenza d’imposta nei 
confronti dei soggetti richiedenti il servizio delle pubbliche affissioni dal lunedì 1° aprile 



2019 01325/013 3 
 
 

2019 alla data della presente deliberazione; 
3) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.          

 
 

 
L’Assessore al Bilancio, 

Programmazione, 
Tributi, Personale 
Sergio Rolando 

 
 

Il Direttore 
Paolo Lubbia 

 
 

La Dirigente dell’Area 
Antonella Riganti 

 
 
 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Dirigente del Servizio 
Giuseppe Conigliaro 

 
 
 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 

p.  Il Direttore Finanziario 
La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 



2019 01325/013 4 
 
 
 
 

Verbale n. 17 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA      IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
Chiara Appendino             Flavio Roux   
___________________________________________________________________________ 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 15 aprile 2019 al 29 aprile 2019; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 25 aprile 2019. 
 
 
 
 
 
 
 


	1) di rettificare, per le motivazioni espresse in narrativa e per la presenza di errori di calcolo, il piano tariffario allegato alla deliberazione della Giunta Comunale del 31 marzo 2019 (mecc. 2019 01161/013), sostituendolo con uno nuovo, allegato e...
	2) di dare atto che gli uffici opereranno il solo recupero della differenza d’imposta nei confronti dei soggetti richiedenti il servizio delle pubbliche affissioni dal lunedì 1  aprile 2019 alla data della presente deliberazione;
	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
	2  ai sensi dell’art. 134, 3  comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 25 aprile 2019.






